
Obecně závazná vyhláška Obce Újezd pod Troskami 

č. 1/2010 

Zastupitelstvo obce Újezd pod Troskami se na svém zasedání dne 6. 10. 2010 usneslo vydat na 

základě § 29 odst. 1 písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu s § 10 a 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

Požární řád obce 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

Požární řád obce Újezd pod Troskami upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární 

ochrany v obci dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární 

ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. 

Čl. 2 

Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

1/ Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů /dále 

jen „SDH“/ obce podle čl. 5 této vyhlášky a dále následující jednotkami požární ochrany a 

požárními hlídkami. 

a) HZS Královehradeckého kraje  JPO I  se sídlem Jičín 

b) Jednotka SDH Újezd pod Troskami  JPO V   se sídlem Újezd pod Troskami 

c) Požární hlídka SDH Hrdoňovice    se sídlem Hrdoňovice 

d) Požární hlídka SDH Semínova Lhota   se sídlem Semínova Lhota 

2/ Za dodržení souhrnu opatření stanovaných touto Obecně závaznou vyhláškou, kterou se 

stanovuje požární řád ke snížení, zamezení vzniku a rozšíření požáru odpovídají právnické osoby, 

podnikající fyzické osoby, které provozují svoji činnost na území obce Újezd pod Troskami, dále 

fyzické osoby, které v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru jsou oprávněny iniciovat vyhlášení 

tohoto nebezpečí a spolupracují s jednotkami dobrovolných hasičů /dále jen SDH/ obce, požárními 

jednotkami, hlídkami a Hasičským záchranným sborem a dalšími orgány Královehradeckého kraje 

v souladu s nařízením č. 3/2002 Královehradeckého kraje ze dne 9. října 2002. 

Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek 

považuje: 

a) Manipulace s otevřeným ohněm na místech se zvýšeným požárním nebezpečím 

v domech a na pracovištích se zvýšeným požárním nebezpečím, ukládáním 

hořlavých a hoření podporujících látek a látek majících sklon k samovznícení, 

poskytování služeb při nichž může vzniknout požár. Při provozování těchto 



činností je požární bezpečnost zajištěna zřízením jednotek požární ochrany nebo 

požární hlídkou. 

b) Základní povinnosti fyzických osob: 

1. Počínat si tak, aby nedošlo ke vzniku požáru 

2. Plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany na 

označených místech 

3. Vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro 

rychlé zdolávání požáru a pro záchranné práce 

4. Dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti 

výrobků nebo činností 

5. Dodržovat podmínky požární bezpečnosti v období sklizně a skladování 

pícnin, obilovin a slámy a dodržovat podmínky požární bezpečnosti při 

rozdělávání otevřených ohňů uvedených v § 4 a § 5 nařízení č. 3/2002 

Králohradeckého kraje ze dne 9. října 2002. 

Pořádání veřejných kulturních, sportovních a společenských akcí. 

Požární bezpečnost při provozování těchto akcí zabezpečuje pořadatel akce. 

 

 (2) Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 

a) Období jarních a podzimních úklidů na zahradách 

Za požární bezpečnost odpovídá osoba provádějící práce. 

 

b) Období podprůměrných srážek zpravidla v měsíci červenci a srpna 

Požární bezpečnost v tomto období je zabezpečena vyhlášením zákazu rozdělávání ohňů.  

c) Období sklizně a skladování pícnin, obilovin a slámy 

Za požární bezpečnost odpovídá osoba provádějící práce. 

(3) Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 

a) Pohostinství U Kolářů 

b) Tucker s.r.o. 

c) Agros s.r.o., Turnov, středisko Újezd pod Troskami, Semínova Lhota 

d) Autoservis Miroslav Knobloch, Újezd pod Troskami 

e) Autoservis Franěk, Semínova Lhota 

 f) Sklopísek Střeleč 

 

Za požární bezpečnost v uvedených objektech zodpovídá provozovatel objektů. 

 

 

 

 

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany  

(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce/města 

je zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl. 7. 



(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany, uvedenými v 

čl. 2 odst. 1. 

Čl. 5 

Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení 

(1) Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, uvedené v příloze č. 1 Kategorie, 

početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany jednotky sboru 

dobrovolných hasičů obce jsou uvedeny v příloze č. 1. Tyto přílohy jsou nedílnou součástí 

požárního řádu obce. 

 (2) Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární 

zbrojnice Újezd pod Troskami čp. 60 anebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky. 

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti. Stanovení 

dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 

(1) Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární vody, 

které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah 

a) přirozené (řeky, potoky, jezera, rybníky apod.) 

   1. rybníky v obci Újezd pod Troskami, Semínova Lhota, Hrdoňovice 

    

b) umělé (hydrantová síť, požární nádrže, požární studny, nádrže pro zachycení dešťové vody, 

apod.) 

   1. hydrantová síť v obci Újezd pod Troskami, Semínova Lhota a Hrdoňovice. 

   2. požární studna v osadě Čimyšl 

 

c) víceúčelové (zásobníky technologické vody, nádrže na chladicí vodu, přehrady, hospodářské 

nádrže, koupaliště, plavecké bazény, vodojemy, apod.) 

   1. Sklopísek Střeleč – závod 

    

U jednotlivých zdrojů se uvede konkrétní čerpací stanoviště pro požární techniku, využitelná 

kapacita zdroje, podmínky použitelnosti atd. následovně: 

(2) Obec zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro 

hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjezdu/příjezdové 

komunikace, který v jednom vyhotovení předává jednotce požární ochrany uvedené v článku 5 a 

jednotce HZS Královehradeckého kraje územní odbor Jičín. 

(3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen v souladu s předpisy o požární 

ochraně zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, umožnit použití 

požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, zejména udržovat trvalou použitelnost 

čerpacích stanovišť pro požární techniku, trvalou použitelnost všech zdrojů.  

(4) Vlastník pozemku/příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení je povinen zajistit 

volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na další 

osobu (správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo komunikaci sám. 



Čl. 7 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení 

(1) Obec zřizuje následující místa odkud lze hlásit požár, které jsou trvale označeny.  

„Zde hlaste požár” nebo symbolem telefonního čísla „150”  

a) Obec Újezd pod Troskami 

Obecní úřad Újezd pod Troskami  493 591 195  v pracovní době 

b) Obec Hrdoňovice 

c) Obec Semínova Lhota 

d) Osada Čimyšl 

Čl. 8 

Způsob vyhlášení požárního poplachu  

Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je 

vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 

25 sec. tón) v obci Újezd pod Troskami a v částech obce Semínova Lhota a Hrdoňovice. 

V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach 

v obci vyhlašuje ruční sirénou.  

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového 

plánu Královehradeckého kraje je uveden v příloze č. 1, 2, 3.  

Čl. 10 

Závěrečná a zrušovací ustanovení 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška obce Újezd pod Troskami 

z roku 1975. 

Čl. 11 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po dni jejího vyhlášení. 

 

…………………………………….    ………………………………. 

Danuše Maříková, místostarosta    Hana Protivná, starosta 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne : 14. 10. 2010 

Sejmuto z úřední desky dne: 29. 10. 2010 



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 1/2010  

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

Podle požárního poplachového plánu kraje 

(1) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro první stupeň poplachu obdrží 

ohlašovny požárů obce a právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které zřizují jednotku 

požární ochrany. 

(2) V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci v 

katastru obce/města určeny podle stupně požárního poplachu následující jednotky požární ochrany: 

Poplachový plán obce 

Okres: Jičín 

Obec: Újezd pod Troskami 

V případě požáru, v závislosti na příslušném stupni poplachu, zasahují v obci následující jednotky: 

1 . Stupeň poplachu 

1 522010 Stanice Jičín C1-B,E-Z  

2 522215 Mladějov  

3 514100 Rovensko pod Troskami  

4 522227 Újezd pod Troskami 

2 . Stupeň poplachu 

1 522233 Valdice  

2 522112 Železnice  

3 514209 Hrubá Skála  

4 522109 Sobotka JPOII/1-C 

3 . Stupeň poplachu 

1 522100 Jičín  

2 522217 Staré Místo  

3 522214 Markvartice  

4 514107 Lomnice nad Popelkou 

 

§ 7 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

 

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 1/2010 

Dislokace JPO   Kategorie JPO   Počet členů              

                                                                                                                    

Újezd pod Troskami   JPO V.    10                                

Hrdoňovice     požární hlídka   3 

Semínova Lhota   požární hlídka   3 

 

 

 

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 1/2010  

 



Požární technika a věcné prostředky PO 

Typ  SPZ   č. TP  Výr.č. podvozku   umístění v obcích 

 

l. Avie  1H3 3155 AG037247 17-81-00085/1980  Újezd pod Tr. 

 

 

2. T 805 JC 07-05 AA639261  255 501  Újezd pod Tr.  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


